<sup>11</sup> DANTE, *Monarchia*, cit. (n. 9, 2009b), p. 5.

<sup>12</sup> DANTE, cit. (n. 9, 2009a), p. 397.

universal, pudiera advenir con el asentamiento de la monarquía. Y el problema del monarca, así como su razón de ser, surge ciertamente ante la necesidad de amparar universalmente: "*Et ubicunque potest esse litigium, ibi debet esse iudicium; aliter esset imperfectum sine proprio perfectivo: quod est impossibile, cum Deus et natura in necessariis non deficiat. Inter omnes duos principes, quorum alter alteri minime subiectus est, potest esse litigium vel culpa ipsorum vel etiam subditorum—quod de se patet—: ergo inter tales oportet esse iudicium. Et cum alter de altero cognoscere non possit ex quo alter alteri non subditur—nam par in parem non habet imperium—oportet esse tertium iurisdictionis amplioris qui ambitu sui iuris ambobus principetur. Et hic aut erit Monarcha aut non. Si sic, habetur propositum; si non, iterum habebit sibi coequalem extra ambitum sue iurisdictionis: tunc iterum necessarius erit tertius alius. Et sic aut erit processus in infinitum, quod esse non potest, aut oportebit devenire ad iudicem primum et summum, de cuius iudicio cuncta litigia dirimantur sive mediate sive immediate: et hic erit Monarcha sive Imperator. Est igitur Monarchia necessaria mundo*"<sup>13</sup>.

El monarca, como ya se indicó aunque someramente, se diferencia del príncipe en que se encuentra más allá de este, por encima suyo. Como juez supremo y último, en la medida en que entre príncipes no hay *de iure* predominio, su tarea está destinada a la resolución de litigios en virtud de su mayor potestad ("*tertium iurisdictionis amplioris*"). Por tanto, entre fuerzas que se presumen iguales, el objetivo es cerrar la previsible fisura, la diseminación imparabla (*processus in infinitum*), ya que *entre* príncipes, sin instancia suprema a la que acudir, sólo cabría esperar el caos y la injusticia.

Para asegurar este orden universal se diseña precisamente la figura del monarca. Se espera de esta suerte que de su mayor poder (*iustus potentior*) se extienda tanto más la acción de la justicia (*iustitia amplior*). Pues, como afirma Dante, "justicia y poder se oponen" ("*iustitia contrarietatem habet in posse*"). De lo que se deriva que: "*Ex hac itaque declaratione sic arguatur: iustitia potissima est in mundo quando voluntissimo et potentissimo subiecto inest; huiusmodi solus Monarcha est: ergo soli Monarche insistens iustitia in mundo potissima est*"<sup>14</sup>.